
MEDIÁLNÍ ARCHEOLOGIE 



9 HODIN 

17/2 

24/2 

10/3               

31/3 

  7/4 

21/4 

28/4 

12/5 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝSTUP Z KURZU 



PÍSEMNÝ TEST VE ZKOUŠKOVÉM OBDOBÍ 

PROVĚŘUJE 

 

PŘEDNÁŠKY 

STUDIJNÍ LITERATURU 

ZAHRNUJE VLASTNÍ ANALÝZU 

 



OSNOVA KURZU 

 

MEDIÁLNÍ ARCHEOLOGIE JAKO TEORETICKÝ KONCEPT 

MODERNITA 

INTERTEXTUALITA 

ZDROJE A METODY VÝZKUMU 

ARCHEOLOGIE INTERAKTIVITY 

ARCHEOLOGIE IMERZE 

ARCHEOLOGIE TELEPREZENCE 

ARCHEOLOGIE MOBILITY MÉDIÍ 

 

 

 



 

 

JAK MYSLET O MÉDIÍCH ARCHEOLOGICKY ? 



MEDIÁLNÍ ARCHEOLOGIE 

 ZKOUMAT NOVOU MEDIÁLNÍ KULTURU S 
VYUŽITÍM ZNALOSTÍ O MINULOSTI MÉDIÍ 

 

 DŮRAZ NA ZAPOMENUTÉ APARÁTY, PRAKTIKY, 
VYNÁLEZY 

 

 MEDIÁLNÍ KULTURA JAKO SEDIMENTOVANÁ, 
VRSTEVNATÁ 

 



 PŘÍSTUP A SOUBOR TAKTIK V SOUČASNÉ 
MEDIÁLNÍ TEORII,  

 CHARAKTERISTICKÝ TOUHOU ODHALIT 
POTLAČENÉ A ZAPOMENUTÉ MEDIÁLNÍ 
POSTUPY A TECHNOLOGIE A PŘEMÝŠLET,  

 CO Z NICH CIRKULUJE V SOUČASNÉ KULTUŘE 

 







F. H. Collins: 

1898  

 Magneto Ear 

Phone 

patentová 

přihláška 

 

  
 

  

 

 

 

 
 

F. H. Collins: 1898  

Magneto Ear Phone 

patentová přihláška 

 







http://polanoid.net/  

 

http://www.the-impossible-
project.com/projects/exhibitions/venezia  

 

http://www.polaroidlove.cz/  

 

http://polanoid.net/
http://www.the-impossible-project.com/projects/exhibitions/venezia
http://www.the-impossible-project.com/projects/exhibitions/venezia
http://www.the-impossible-project.com/projects/exhibitions/venezia
http://www.the-impossible-project.com/projects/exhibitions/venezia
http://www.the-impossible-project.com/projects/exhibitions/venezia
http://www.polaroidlove.cz/


http://hipstamatic.com/the_app.html 

DIGITAL PHOTOGRAPHY NEVER LOOKED SO ANALOG 

http://hipstamatic.com/the_app.html




ARCHEOLOGIE 

 PÁTRÁNÍ PO DŮVODECH, PROČ SE URČITÝ 
FENOMÉN (VÝROK, TYP MYŠLENÍ, NÁSTROJ, 
PŘÍSTROJ, METODA, PRAKTIKA), ZRODIL, 
ROZVINUL A UCHYTIL PRÁVĚ V DANÉM 
HISTORICKÉM OKAMŽIKU 

 

 VYCHÁZÍ Z FOUCAULTOVY METODOLOGIE 
ODHALOVÁNÍ „PODMÍNEK EXISTENCE“ 



 

 MEDIÁLNÍ ARCHEOLOGIE JAKO TEORETICKY 
RAFINOVANÁ ANALÝZA HISTORICKÝCH   

 VRSTEV/ PODLOŽÍ MÉDIÍ V JEJICH SINGULARITĚ 

 



3 KLÍČOVÉ LINIE 

MEDIOLOGIE 

 

mediální archeologie jako metoda 

HISTORIZACE SOUČASNOSTI 

 

mediální archeologie jako promýšlení 

ALTERNATIVNÍ HISTORIE 

 



 

 

I. 

MEDIOLOGIE 



RÉGIS DEBRAY A KONCEPT MEDIOLOGIE 

 

 zóna interakcí mezi kulturou a technologií, 
zejména technologiemi paměti, přenosu a 
směny informací 

 

 efekty kulturní strukturace technických inovací 

+ 

 technický základ společenského nebo 
kulturního vývoje 

 





Miroslav Tyrš:  
Sebrané spisy Miroslava Tyrše. Spisy tělocvičné, sv. 1 – Základové tělocviku (1873) 

 
lidské tělo – stroj – tělesná protéza 
 



raná fotografie 
a diskurs o nesmrtelnosti 



ZÁKLADNÍ OTÁZKY MEDIOLOGIE 

 

 Jak se materializují plány a ideje? 

    Co jsou společenské a institucionální 
mediátory, které dávají médiím a 
komunikačním technologiím jejich kulturní 
moc? 

 



 Jsem papyrus, pergamen, papír, počítačová 
obrazovka. Jsem Dekameron, Francois Villon, 
Lenin a Macintosh, jsem piktogram a abeceda, 
text a hypertext, rukopis, vytištěná stránka a 
vyzařující obrazovka. 

 

 Regis Debray, Media Manifestos, s. 16-17. 

 



 

II. 

 

HISTORIZACE SOUČASNOSTI 



TEORIE REMEDIACE 

JAY DAVID BOLTER – RICHARD GRUSIN 

 

působí dvěma způsoby  

imediace + hypermediace 

= 

bezprostřednost + zprostředkovanost 

 



JAY DAVID BOLTER – RICHARD GRUSIN 

 

remediace 

působí dvěma způsoby : 

 

imediace + hypermediace 

= 

bezprostřednost + zprostředkovanost 

 













Diego Velázquez 
Dvorní dámy  
1656 



Jan Vermeer  
Malířství 
1666-73 



Jan Vermeer 
Geograf + Astronom 
oba 1668 



koláž, fotomontáž  -  
klíčový tvůrčí umělecký postup 
20. století 



podstatou hypertextu je „nahrazování“ 



příklady remediace  

vztah internetu a tisku 

stereoskopie, meoskop 

 



SIEGFRIED ZIELINSKI A KONCEPT NELINEÁRNÍHO 
VRSTVENÍ VARIACÍ 

 

 HISTORIE MÉDIÍ NUTNĚ NENÍ VÝSLEDEK 
PŘEDVÍDATELNÉHO VÝVOJE OD 
PRIMITIVNĚJŠÍHO KE KOMPLEXNĚJŠÍMU 
APARÁTU 

 

 MODY VIDĚNÍ, SLYŠENÍ A CÍTĚNÍ A JEJICH 
TECHNICKÉ PROSTŘEDKY 



FRIEDRICH KITTLER A KONCEPT  

      DISKURSIVNÍCH SÍTÍ 
 

MÉDIA DETERMINUJÍCÍ SUBJEKT 

 

VZÁJEMNÉ PŘEDHÁNĚNÍ MEDIÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ A VÁLKY 

 

REKURSIVNÍ / ZNOVU-SE-OPAKUJÍCÍ HISTORIE  

 



NEIL POSTMAN A KONCEPT  
    MEDIÁLNÍ EKOLOGIE 

 

OTÁZKA ZPŮSOBU, JAKÝM KOMUNIKAČNÍ 
MÉDIA OVLIVŇUJÍ LIDSKÉ VNÍMÁNÍ, 
POROZUMNĚNÍ, POCITY A HODNOTY 

 

MEDIÁLNÍ PROSTŘEDÍ (MEDIA ENVIRONMENT) 

JEHO STRUKTURA, OBSAH A VLIV NA ČLOVĚKA 



 

 

III. 

ALTERNATIVNÍ HISTORIE 



prezentace EH 

https://www.youtube.com/watch?v=Ks9tyaft7Gs


 

ERKKI HUHTAMO A KONCEPT TOPOI 

 

 URČITÁ TÉMATA MEDIÁLNÍ KULTURY SE 
NAVRACEJÍ, JEDNÁ SE O CYKLICKÉ 
FENOMÉNY, KLIŠÉ 

 



Maroldovo panorama / nyní Pražské výstaviště / 1898 



pohyblivá panorama 



Phantasmagoria / duchařská představení laterny magiky / první pokusy již 

přelom 18. a 19. století 



 TELECTROSCOPE 

 



The  

The New York Times, 1898 



umělecká instalace Paula St 

George Londýn/ NY 2008 







MICHEL FOUCAULT A POTŘEBA ZACHYCENÍ 
HETEROGENITY HISTORIE 

 

 „zachytit nahodilosti, drobné odchylky, chyby, 
nepřesnosti, které daly vzniknout věcem, které 
přetrvaly a jichž si dnes ceníme“ 



SEAN CUBITT 

GLOBÁLNÍ MEDIÁLNÍ UMĚNÍ – SÍTĚ A INOVACE  

 
PROBLEMATIKA PŘIJETÍ INOVACE V ZÁVISLOSTI NA 

DISTRIBUCI A PUBLICITĚ 

KONTAKTECH VĚDY A UMĚNÍ 

nutnost nepojímat historii jako sled vynálezů, ale uvažovat o komplexních 
společenských sítích (vědci, umělci, instituce) 

 

? jak digitální média přestrukturovala vztahy mezi tzv. prvním a třetím světem 

 

 



SHRNUTÍ 

PROMÝŠLENÍ NOVÝCH TEMPORALIT MÉDIÍ  

• JAK SE STARÁ MÉDIA NAVRACEJÍ V NOVÝCH 

• HISTORIE MÉDIÍ, KTERÁ SE NEPROSADILA 

• NOVÁ MÉDIA JAKO STROJE ČASU 

nová designová řešení přetvářejí stará média 

 




